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[H. P. Hansen (Sorø A.).] 
Jeg anbefaler paa ny Lovforslaget til 

Vedtagelse. 

Jens Thomsen: Jeg takker den højt- 
ærede Indenrigsminister og ogsaa det ærede 
Medlem Hr. H. P. Hansen (Sorø A.), fordi 
de gav Tilslutning til, at det var en fornuf- 
tig Politik, der var ført i den Kommune, 
der benyttede Højkonjunkturerne til at af- 
betale Gælden i Stedet for at forøge den. 
Men det almindelige var desværre dengang, 
at Kommunerne gik den modsatte Vej; 
i Stedet for at blive afbetalt blev Gælden 
forøget i en ganske uhyggelig Grad. Og der 
er ingen Tvivl om, at disse Foranstaltninger 
nu i høj Grad trykker Skatteyderne. Det 
Princip, jeg mener, man skulde søge at 
animere Kommunerne til at følge, er at 
bruge Højkonjunkturerne til at tage Gælden 
væk i Stedet for, at man ved at skaffe de 
lette Laanemuligheder frister Kommunerne 
til at optage Laan. Det bliver saa meget 
desto mere trykkende i den daarlige Tid, 
der kommer. 

De Udtalelser, det ærede, Medlem Hr. 
H. P. Hansen (Sorø A.) fremsatte til mit an- 
det Spørgsmaal, opfattede jeg som en Aner- 
kendelse af, at der dog i hvert Fald var 
nogen Grund til at sætte et Spørgsmaals- 
tegn, saaledes som jeg havde ment. Naar 
det ærede Medlem har den Betragtning, at 
kommunalt Selvstyre vil virke til øget 
Gældsstiftelse, saa har jeg ubetinget den 
modsatte Opfattelse. Hvis blot en for- 
nuftig kommunal Administration kommer 
Kommunerne til gode, saa animeres de til 
at bruge de gode Tider til at konsolidere 
sig, saaledes at de staar bedre rustede til 
at tage de daarlige Tider. 

Hans Hansen (Rørby): Der er denne 
Gang som saa mange Gange før talt om 
Rentesænkning, og den højtærede Mini- 
ster sagde, at den var afhængig af en 
Mængde Forhold. Jeg tror, at man godt 
kan se den Sandhed i Øjnene, at Muligheden 
for en Rentesænkning ligger i en eneste 
Ting: om det er muligt at afskaffe eller for- 
mindske Laanetrangen. Hvis man ikke kan 
afskaffe eller formindske Laanetrangen, lader 
Renten sig ikke kommandere op eller ned 
hverken af Ministeren eller andre, og al den 
Tale om Rentesænkning er ikke saa meget 
bevendt. 

Den højtærede Minister sagde, at der 
maatte ikke være Garanti for Laanene efter 
min Opfattelse. Jeg har udtrykkeligt frem- 
hævet, at min Gruppe har været imod, at 

man sætter uskyldige Mennesker ind som 
Garanter. Naturligvis skal man ikke for- 
hindre Debitorerne i at organisere sig, det 
maa de have Lov til at gøre, og Kom- 
munerne maa gaa de samme Veje, naar 
man har givet dem alle de Opgaver. Det er 
en Ting for sig. Men det, jeg er imod, er, 
at man sætter hele Befolkningen ind som 
Garant for Laanekapitalen, og det Princip 
vil jeg dog mene, Ministeren ikke kan for- 
svare. Ministeren tillægger mig den Me:" 
ning, at Kommunerne optager større Laan y 
end de kan betale. Ja, men det animerer 
man dem netop til, naar man sætter Staten 
som Garant for Laanene. Det er efter min .홢' 
Mening en ødelæggende Politik, en Politik,, 
som vil fremme en Gældsstiftelse, der til 
Dels bliver ansvarsløs. 

Formanden: Ordføreren har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Ordføreren (H. P. Hansen [Sorø A;J): 
Jeg maa tilbagevise den af det ærede Medlem 
Hr. Hans Hansen (Rørby) fremsatte Paa- 
stand, at hvis der bliver lettere Adgang for 
Kommunerne til at laane, vil Ansvaret 
fuldstændig forsvinde, og de vil kun have 
den ene Opgave at laane Penge. En saa 
letsindig Administration findes vist ikke 
i nogen Kommune, det være sig Landkom- 
mune eller Købstadkommune. 

Det ærede Medlem Hr. Jens Thomsen 
gik fuldstændig uden. oITì det, jeg havde 
sagt, og han svarede heller ikke paa de to 
direkte Spørgsmaal, jeg havde fremsat: 
Hvorledes kan det ærede Medlem forene 
Kravet om kommunalt Selvstyre med, at 
der skal lægges Loft over Adgangen til at  
optage Laan? Og for det andet, hvor nn des 
den Bestemmelse, hvorefter de sparsomme- 
lige Kommuner kan komme til at betale 
Renter for de mere flotte Kommuner? 

Indenrigsministeren/Bertel Dahlgaard).-, 
Maa jeg sige til det ærede Medlem Hr. Hans 
Hansen (Rørby), at det drejer sig her om 
visse Arbejder, der skal udføres, det drejer 
sig om visse bestemte Laan, der skal optages, 
og formentlig Laan, som det ærede Medlem ' 홢 
ogsaa mener, skal betales tilbage. Der fore- 
ligger saa, mener jeg, en rent praktisk 
Opgave, nemlig at søge at bidrage til, at 
Kommunerne faar disse- Laan saa billigt 
som muligt, og jeg kan ikke forstaa, at 
Laanekapitalen, som det ærede Medlem 
siger, bliver styrket ved, at Laanene op- 
tages paa gunstigere: Vilkaar, end de ellers 
vilde kunne optages. 


